
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

- Os termos do § 2º, do Art. 3º, do referido Decreto Estadual nº 795/2020, 
de 29.05.2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 
01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 28.12.2020, a servidora ROSALIA DO SOCORRO 
CARVALHO LEÃO, matrícula nº 716065-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, à Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, 
com ônus para o Órgão Cessionário, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 610576

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 499 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/617858, de 19.08.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrí-
cula nº 57200700/2, ocupante do cargo de Coordenador de Infraestrutura, 
como fi scal do contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT e a empresa N E Martins Comércio e Armarinho LTDA, 
cujo objeto é a aquisição de 50 (cinquenta) frascos de 1 (um) litro de álcool 
etílico hidratado 70°INP (77ºGL), para atender as necessidades do Sistema 
Integrado de Museus e Memoriais.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 610507
PORTARIA Nº 500 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/1036645, de 04.12.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor STEFANI HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS, 
matrícula nº 55587773/4, ocupante do cargo de Diretor do  Departamento 
de Pesquisa, Experimento e Promoção Cultural, como fi scal da prestação 
de serviço a ser realizada pela profi ssional Auda Edileusa Piani Tavares, que 
participará do evento Preamar de Natal, na Estação Cultural de Icoaraci, no 
período de 14 a 28.12.2020.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 610509

ERRATA
.

PROTOCOLO 598044
Errata do PROTOCOLO 598044, publicado no DOE nº 34.398, de 09 de 
novembro de 2020.
Onde se lê: JOELLE W MESQUITA – Música - produto(a)executivo(a) 
CPF 8322.415.582-15
Leia-se: JOELLE W MESQUITA – Música - Produto(a)executivo(a) 
CNPJ 33.153.436/0001 -70

Protocolo: 610079

ERRATA PUBLICAÇÃO DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020, 
publicada no DOE Nº 34.398

A Comissão designada pela PORTARIA 458/2019-SECULT, em cumprimento 
ao item 4, 4.6, do Edital 005/2020: Artistas, Profi ssionais e Fazedores de 
Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados. RELAÇÃO – OUTUBRO
Onde se Lê: JOELLE W MESQUITA – Música - produto(a) executivo(a) CPF 
832.415.582-15
Leia-se: JOELLE W. MESQUITA – Música - Produtor(a) executivo(a) CNPJ 
33.1 53.436/0001 -70

Protocolo: 610223

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 139/2020/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/711818

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada o serviço de fornecimento e montagem de 20 (vinte) sane-
fas de enrolar em lona com acionamento manual e retorno por mola lona 
vinílica, na dimensão de 5m x 4,50m, a ser instalada na Estação Cultura 
de Icoaraci.

ITEM QTD DESCRIÇÃO

01 20 SANEFA DE ENROLAR, EM LONA, COM ACIONAMENTO MANUAL E RETORNO POR MOLA, ESTRUTURA 
METALICA COM SOLDA, LONA VINÍLICA, NA DIMENSÃO 5,00M X 4,50M

VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 09/12/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09/12/2020 a 09/01/2021.
ORIGEM: art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93, art. 1º I “b” da Lei 
Federal N.º 14.065/2020, art. 8º do Decreto nº 955, de 12 de Agosto de 
2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000 
Natureza da Despesa: 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMA-
NENTE PTRES: 157590 PI: 1030007590E FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.391.1503-7590
SERVIDOR RESPONSÁVEL: RODOLFO CRUZ BRITO
CONTRATADO: PARA TOLDOS LTDA CNPJ Nº 05.675.297/0001-09
 ENDEREÇO: Travessa Enéas Pinheiro, 1258, Pedreira, CEP: 66.087-430, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 610519
CONTRATO Nº 404/2020/SECULT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/863492
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação ELABORAÇÃO DE PROJETO 
COMPLEMENTAR BÁSICO E EXECUTIVO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊN-
DIO E PÂNICO PARA REQUALIFICAÇÃO DE ÁREAS PREDIAIS QUE FAZEM 
PARTE DO MUSEU DE ARTES SACRAS (MAS) EM BELÉM
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 07.12.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07.12.2020 a 06.04.2021
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 018/2020.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA
PTRES: 158338
Ação: 265284
PI: 412CTO8338C
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
SERVIDOR RESPONSÁVEL: NELSON LUIS CARVALHO DE OLIVEIRA, ma-
trícula 57190162
CONTRATADO: MARQUISE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI (CNPJ sob 
o n°20.766.346/0001-02)
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, 88 - Umarizal, CEP 66.055-360
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 610137

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
PROCESSO Nº 2020/ 1031359
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2020
VIGÊNCIA: 31/12/2020  a 31/12/2021
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
Prazo de vigência do contrato, a contar de 31 de dezembro de 2020 à 31 
de dezembro de 2021.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI (CNPJ/MF Nº 
04.894.357/0001-11)
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, nº 529, Bairro Centro, CEP 69.020-
140, Manaus-AM.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 610335

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2020
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Excelentís-
sima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO 
DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a
contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art.
24, IV, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais) da MARQUISE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
EIRELI, CNPJ 20.766.346/0001-02, para Contratação de empresa espe-
cializada para elaboração de projeto complementar básico e executivo de 
Prevenção Contra Incêndio e Pânico para requalifi cação de áreas prediais 
que fazem parte do Museu de Artes Sacras (MAS) em Belém, conforme 
processo 2020/863492.
Belém (Pa), 07 de dezembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 610113
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2020

PROCESSO Nº 2020/431907
DATA DE ASSINATURA: 07/12/2020
VALOR: R$ 7.776,00 (sete mil setecentos e setenta e seis reais)
OBJETO: Contratação direta da Empresa M M ALVARENGA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, sob o CNPJ: 01.219.642/0001-49, para confecção/forne-
cimento de 04 (quatro) Protetores Salivares para balcão de atendimento: 
peça toda executada em acrílico, transparente, espessura mínima de 5mm: 
medidas: 100 cm x 100cm x 40cm (largura x altura x profundidade); medi-


